162. Obj. 5.^o Concilium Trid. non definit, causas matrimoniales spectare ad solos judices ecclesiasticos; ergo possunt etiam principes seculares de iis judicare.

Resp. Dist. *ant.* Non definit hisce explicitis verbis; conc. Implicite et quoad sensum; nego *ant.* Deinde, nego *consequantiam*; etenim ex declarationibus authenticis Pii VI, Pii IX, et Leonis XIII, quae sit Ecclesiae mens et doctrina perspicue elucet. Vide laudata in thesi verba Leonis XIII. Pius autem VI dixit (2): «Scimus etiam hanc captivum et fallax hoc cavillandi genus omni fundamento destitui. Verba enim canonis ita generalia sunt, omnes ut causas comprehendant et complectantur.» Spiritus vero, sive ratio legis adeo late patet, ut nullum exceptioni aut limitationi locum reliquat: si enim hae causae non alia ratione pertinent ad unum Ecclesiae judicium, nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem legis evangelicae sacramentis, sicut haec sacramenti ratio communis est omnibus causis matrimonialibus; ita omnes hae causae spectare unice debent ad judices ecclesiasticos.»

(1) Serm. de Matr. — (2) Ep. ad episcop. Motulen.

THESIS XI.

Praecisa sacramenti ratione, ut in Matrimonio infidelium, jus suum retinent principes seculares, ut possint de causis matrimonialibus judicare, et impedimenta dirimentia constituere.

163. Nota. I. Hac de re quatuor adnumerantur sententiae. I.^a est paucorum existimantium, Matrimonii contractum esse ex natura sua, quoad valorem, omnino exemptum a principum civilium potestate; ideoque nulla civili lege irritari posse. 2.^a quam Pontius, Schmalgrueber, et alii tument, ait ex adjecta ratione sacramenti subtractum fuisse Matrimonium fidelium, ipso facto, vel saltem voluntate Christi, e principum potestate, ita ut illud invalidare nequeant. 3.^a autem sententia est, quod ex perfectione quidem sacramenti Matrimonio superaddita subordinetur Ecclesiae potestas principum, atque aequum ac justum sit, ut a sola Ecclesia regatur; et inde ex ea tantum ratione sibi Ecclesia reservavit omnem potestatem circa vinculum Matrimonii: ita Bellarminus (1), Sanchez, Ledesma, Valentia, Lessius, Becanus, Salmanticenses, Gotti, Layman, Henriquez, Bonacina, Coninck, et alii plurimi, ut recte communior sent.^a dicatur. 4.^a denique defendit, etiam nunc competere principibus potestatem statuendi impedimenta dirimentia: sic Petrus de Soto, et alii non plures, quos laudat Carrière, controversiam tamen non dirimens.

II. Quartam sententiam in thes. praec. rejecimus: secundam et tertiam, brevitati studentes, non perpendimus; primam autem his paucis repellemus, cui etiam tres aliae adversantur.

164. Prob. 1.^o Pius VI docet (2) a ratione sacramenti oriri quod ad «Solam Ecclesiam, cui tota de sacramentis est cura concredita, jus omne ac potestas pertinet suam assignandi formam huic contractui, ad subliorem sacramenti dignitatem evecto, ac proinde de Matrimoniorum validitate aut invalidate iudicium ferre.» Et rursus inferius: «Si enim haec causae non alia ratione pertinent ad unum Ecclesiae iudicium nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem legis evangelicae Sacramentis...» Similiter Leo XIII ex eodem fonte desumit, potestatem hanc in Matrimonia soli Ecclesiae convenire (3): «Itaque apparet, omne inter christianos justum conjugium in se et per se

(1) De Matrim. l. I, c. 21.—(2) Ep. ad episc. Motulen.—(3) Const. Arcanum.

esse sacramentum... Quapropter nec ratione efficitur, nec teste temporum historia comprobatur, potestatem in Matrimonia christianorum ad principes reipublicae esse jure traductam.» Supponunt ergo Pontifices, sacramenti ratione sublata, eandem illam potestatem ad principes civiles pertinere.

165. 2.^o Valent quoque in hac re eadem rationes, quibus universim ostendunt AA. posse principem, seu rempublicam, conditiones praescribere, sine quibus contractus validi non existant. Sic, ex gr., argumentatur Suarez (1): «Ratio autem, cur hoc possit facere lex humana, est quia non repugnat legi naturali, et alioqui expedit ad commune bonum reipublicae, ut talis potestas sit in republica, seu ejus principe.»

«Prior pars constat; quia licet potestas contrahendi valide sit naturalis homini, tamen potest illa privari, sicut potest privari libertate: neque id est contra jus naturae praecipitum, sed negativum, ut supra, l. 2, declaratum est. Posterior autem pars constat experientia: quia ad vitandas fraudes, et alia incommoda, saepe hoc est necessarium; et ideo sicut data est reipublicae potestas praecipienda, ita et irritandi actus. Item, quia pars communitatis est magis reipublicae, quam sua, et ideo habet operationes suas dependentes a republica, quando tales sunt, ut in commune bonum vel damnum cedere possint; ergo caput reipublicae habet potestatem in membra sua, ut possit operationes eorum irritare, vel modum eis praefigere, sine quo invalidae sint, quoad morales effectus, qui per eas fieri possent.» Quae quidem rationes, licet urgeantur a Suarezio, tum pro irritatione Matrimonii, tum pro ceteris humanis contractibus, tamen pro priori fortius urgere deprehenduntur.

166. 3.^o Et sane; Matrimonium enim est familiae vinculum et principium; est reipublicae pars organica ac fundamentum, et ejusdem conservandae causa necessaria. Quod quidem gravissimis explicat verbis S. P. Leo XIII (2): «Si consideretur quorsum Matrimoniorum pertineat divina institutio, id erit evidentsimum, includere in illis voluisse Deum utilitatis et salutis publicae uberimos fontes. Et sane, praeterquam quod propagationi generis humani prospiciunt, illic quoque pertinent ut meliorem vitam conjugum beatioremque efficiant... Eadem vero plurimum possunt ad familiarum salutem... Ab ejusmodi autem conjugii expectare civitates jure possunt genus et sobolem civium qui probe animati sint. Deique reverentia atque amore assueti, sui officii esse ducant juste et legitime imperantibus obtemperare, cunctos

(1) De Leg. l. 5, c. 19.—(2) Const. Arcanum.

«diligere, laedere neminem.» E converso, ex vitiosis connubiis magna sequuntur incommoda: «Hoc fonte multiplex derivata perniciosa, non modo in privatis familiis, sed etiam in civitates influxit.» Igitur si ad alios irritandos impediendosque contractus inest republicae potestas, ad Matrimonium simili modo impediendum non est ei deneganda.

4.* Quod inde etiam confirmatur: quia ceteri contractus, si perniciose initi fuerint, possunt saltem dissolvi, et mala inde orta partim devitari. Atqui Matrimonium valide initum dissolvi vetat jus naturae: ergo potestatem efficiendi ne ab initio valide contrahatur debet republica habere.

167. Obj. 1.* Principis auctoritas bona tantum subditorum, non eorum personas et voluntates, potest attingere: ergo nequit irritare Matrimonia.

Resp. Negro *ant.* Potest enim personas juste ad militiam et alia socialia cogere officia; potest justis legibus moraliter obligare, et inde moralem libertatem ad plurimos actus demere.

168. Obj. 2.* Matrimonium est contractus divinus, id est, naturaliter, Deo auctore, institutus: sed in jure divino nihil possunt principes: ergo.

Resp. Dist. *ant.* Secundum suam speciem seu naturam est Matrimonium contractus divinus; conc. In fieri, seu secundum ejus causalitatem; nego. Celebratur enim Matrimonium, sicut ceteri contractus, partium consensu: consensus autem est humanae libertatis actus, non naturae institutum. Non ergo contractum divinum seu naturalem mutat legislator, sed humanam ac positivum, dum condiciones praescribit, sine quibus consensus externus contrahendum moralem obligandi effectum non habeat.

CAPUT IV.

De causa et praeparatione Matrimonii.

Natura cognita Matrimonii, ejusdemque proprietatibus, planior via erit ad causam et praeparationem ipsius explicandam: cognitio enim effectus ad causae notitiam obviam ducit. Jam vero causa immediata Matrimonii non alia est quam conjugum consensus.

ARTICULUS I.

De consensu necessario ad Matrimonium.

THESIS XXI.

Ad Matrimonium requiritur: a) consensus mutuus conjugum; b) deliberatus, seu liber; c) exterius significatus; d) et de praesenti.

169. a) 1.* pars patet. 1.* Floren. Concilium (1) ait: «Causa efficiens Matrimonii est mutuus consensus.»

2.* Essentia Matrimonii, ut supra (2) dictum est, in illo vinculo stat, quod ex associatione viri et mulieris in ordine ad generationem exurgit. Atqui associatio hominum ad finem aliquem communiter assequendum exigit consensum, et quidem mutuum, quatenus alter alterum in socium acceptat, et se in socium tradit; ergo.